van gehad te hebben, zal zij in de kerken van Brandenburg, Meis-

sen en Wittenberg (?) aangeplakt worden. Allen, die aan deze bul

gehoorzaamheid zouden weigeren, zullen de wraak des Heeren

en der apostelen Petrus en Paulus ondergaan.

Lco episcopus, scrvus servorum Dei. Ad futuram rei mcmoriam.
Exsurge, Domine, et judica causam tuam, memor csto improperiorum

tuorum, eorum quae ab insipientibus fiunt tota die : inclina aurem tuam ad

prcccs nostras, quoniam surrexcrunt vulpcs quaerentcs dcmoliri vineam, cujus

tu torcular calcasti solus et asccnsurus ad Patrem, ejus curam, regimen et

administrationem Petro tamquam capiti ct tuo vicario cjusque successoribus

instar triumphantis ecclesiae commisisti. Exterminare nititur eam apcr dc

sylva et singularis ferus depascitur eam. Exsurge, Pctre, et pro pastorali cura

praefata tibi (ut pracfertur) divinitus demandata, intende in causam sanctae

Romanae ecclesiae, matris omnium ecclcsiarum ac fidci magistrac, quam tu,

jubente Deo, tuo sanguine consecrasti, contra quara, sicut te pracmonere
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dignatus cs, insurgunt magistri mcndaces, introducentes scctas pcrditionis,

sihi cclercm intcritum superduccntcs, quorum lingua ignis cst, inquietum

malum, plcna vcncno mortifcro, qui zclum amarum habcntes, et contcntioncs

in cordibus suis gloriantur et mendaccs sunt adversus vcritatcm. Exsurge tu

quoquc. quaesumus, Paulc, qui cam tua doctrina ac pari martyrio illuminasti

atquc illustrasti. Jam enim surgit novus Porphyrius, quia sicut ille olim

sanctos apostolos injustc momordit, ita hic sanctos pontifices praedeccssores

nostros contra tuam doctrinam eos non obsecrando sed incrcpando, mordere,

laccrare ac ubi causae suae diffidit, ad convicia accedere non veretur, more
haereticorum, quorum (ut inquit Hieronymus) ultimum praesidium est, ut cum
conspiciant causas suas damnatum iri, incipiant virus serpentis lingua diffun-

dere, et cum se victos conspiciant, ad contumelias prosilire. Nam licet

haereses csse ad exercitationem fldelium tu dixeris oportere, eas tamen, ne

incremcntum accipiant ncvc vulpeculae coalescant, in ipso ortu, te intercedcnte

et adjuvante, cxtingui ncccsse est. Exurgat deniquc omnis sanctorum, ac

reliqua universalis ecclesia, cujus vera sacrarum litcrarum interpretationc

posthabita, quidam, quorum mentens pater mendacii excoecavit, ex veteri hae-

reticorum instituto, apud semetipsos sapientes, scripturas easdem aliter quam
Spiritus sanctus flagitet, proprio dumtaxat sensu, ambitionis, auraeque popu-

laris causa, teste apostolo, interpretantur, imo vcro torquent et adulterant

:

ita ut juxta Hieronymum, jam non sit evangelium Christi, sed hominis, aut

quod pejus cst, diaboli. Exsurgat, inquam, praefata ecclcsia sancta Dei, et una
cum bcatissimis apostolis praefatis, apud Deum omnipotentcm intercedat, ut

purgatis ovium suarum erroribus, eliminatisque a fidelium finibus haeresibus

universis, ecclesiae suae sanctae paccm et unitatem conservare dignetur.

§ 1. Dudum siquidem, quod prae animi angustia et moerore exprimere

vix possumus, fide dignorum rclatu ac fama publica referente, ad nostrum

pervenit auditum, imo vero, pro dolor! oculis nostris vidimus ac legimus,

multos et varios errores, quosdam videlicet jam per concilia ac praedecesso-

rum nostrum constitutiones damnatos, haeresim etiam Graecorum et Bohemi-
cam expresse continentes, alios vero respective, vel haereticos, vel falsos,

vel scandalosos, vel piarum aurium offensivos, vel simplicium mentium
seductivos, a falsis fidei cultoribus, qui per superbam curiositatem mundi
gloriam cupientes , contra apostoli doctrinam plus sapere volunt , quam
oporteat

;
quorum garrulitas (ut inquit Hieronymus) sine scripturarum aucto-

ritate non haberet fidcm, nisi viderentur perversam doctrinam etiam divinis

testimoniis, male tamen interpretatis, robore; a quorum oculis Dci timor

recessit, humani generis hoste suggerente, noviter suscitatos, et nuper apud
quosdam leviores in inclyta natione Germanica seminatos. Quod eo magis

dolemus ibi evenisse, quod eamdem nationem et nos et praedecessores nostri

in \dsceribus semper gesserimus charitatis. Nam post translatum ex Graecis a

Romana ecclesia in eosdem Germanos imperium, iidem praedecessores nostri,

et nos, ejusdem ecclesiac advocatos defensoresque ex eis sempcr accepimus,

quos quidem Germanos, catholicac veritatis vere germanos, constat hacresum
acerrimos oppugnatores semper fuisse, cujus rei testes sunt laudabiles illae

constitutioncs Germanorum imperatorum pro libertatc ecclesiac
,
proque

expellendis exterminandisque ex omni Germania haereticis, sub gravissimis

poenis etiam amissionis terrarum et doniiniorum contra receptatores vel non
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expcllentcs olim clitac, ct a nostris pracdccessoribus confirmatac : quac si

hodie scrvarentur, et nos, ct ipsi utiquc hac molestia carcremus. Tcstis cst in

concilio Constanticn. Ilussitarum ac Wiclcllistarum, nccnon Ilieronymi

Pragcn. damnata ac punita pcrtidia. Tcstis cst totiens contra Bohcmos Ger-

manorum sanguis ctFusus. Tcstis dcniqiic cst pracdictorum crrorum scu

multorum cx cis pcr Colonicnscm ct Lovanicnscm universitatcs utpotc agri

Dominici piissimas religiosissimasque cum triccs non minus docta quam vcra

ac sancta confutatio, reprobatio et damnatio. Multa quoquc allegarc posse-

mus, quac, nc historiam tcxcre videamur, praetermittcnda censuimus. Pro

pastoralis igitur officii, divina gratia nobis injuncti cura quam gerimus,

pracdictorum crrorum virus pcstiferum ultcrius tolcrarc seu dissimuhirc,

sinc Christianac religionis nota atquc orthodoxac fidci injuria nullo modo
possumus. Eorum autem errorum aliquos pracsentibus duximus inserendos,

quorum tcnor scquitur, ct cst talis :

1. Haeretica scntcntia est, sed usitata, sacramcnta novac lcgis justificantcm

gratiam illis dare, qul non ponunt obiccm.

2. In puero post baptismum ncgarc remancns pcccatum, cst Paulum ct

Christum simul conculcare.

3. Fomcs pcccati, ctiam si nullum adsit actualc pcccatum, moratur cxcuntcm

a corpore animam ab ingrcssu coeli.

4. Impcrfceta charitas morituri fert sccum necessario magnum timorem,

qui sc solo satis est facerc pcenam purgatorii, et impedit introitum rcgni.

5. Trcs cssc partcs Poenitcntiae, contritioncm, confessionem et satisfac-

tioncm, non est fundatum in sacra scriptura ncc in antiquis sanctis

christianis doctoribus.

6. Contritio, quae paratur per discussionem, collationcm ct detestationem

pcccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudinc animae suae,

pondcrandae peccatorum gravitatem, multitudinem, focditatem, amissi-

oncm aetcrnae bcatitudinis ac aetcrnae damnationis acquisitioncm, haec

contritio facit hypocritam, imo magis pcccatorem.

7. Verissimum cst proverbium, ct omnium doctrina dc contritionibus hucus-

que data praestantius, de cactero non facerc, summa pocnitcntiac :

optima pocnitentia, nova vita.

8. Nullo modo praesumas confiteri peccata vcnialia, scd omnia mortalia,

cognoscas. Unde in primitiva ecclesia solum manifesta mortalia conflte-

bantur.

9. Dum vohimus omnia puro confiteri, niliii aliud facimus quam quod

misericordiac Dei nihil volumus relinquerc ignosccndum.

10. Peccata non sunt ulli rcmissa, nisi rcmittente saccrdotc, crcdat sibi

romitti : imo peccatum manerct, nisi remissum crcderet; non cnim
sufiicit rcmissio pcccati ct gratiae donatio, scd oportct etiam crcdcre

csse remissum.

11. Nullo modo confidas absolvi iiroptcr tuam contritionem, scd proptcr

verbum Christi : Quodcumque solvcris, etc. Hic, inquam, confide, si saccr-

dotis obtinueris absolutioncm, ct crcde fortiter te absohitum, ct absohituni

vcrc cris, quicquid sit dc contritionc.

12. Si pcr impossibile confcssus non csset contritus, aut saccrdos non sorio,

scd joco absolveret, si tamen credat sc absolutum, vcrissimc cst absolutus.
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13. In sacramcnto pocnitcntiac ac romissionc cnlpac, non plus facit papa
aut cpiscopus, quam infimus sacordos : imo ubi non est sacerdos, aeque
tantum quilibct christianus, ctiam si mulicr aut puer cssct.

14. Nullus debct sacerdoti respondcrc, se esse contritum, nec sacerdos

requircre.

15. Magnus est crror eorum, qui ad sacramenta Eucharistiae accedunt, huic

innixi, quod sint confessi, quod non sint sibi conscii alicujus peccati

mortalis, quod praemiscrint orationes suas, et praeparatoria, omnes illi

ad judicium sibi manducant ct bibunt : sed si crcdant, ct confidant sc

gratiam ibi consecuturos, hacc sola fidcs facit cos puros ct dignos.

16. Consultum vidctur, quod ecclcsia in communi consilio statucret laicos

sub utraque spccic communicandos, ncc Bohcmi communicantes sub

utraque spccic sunt liacrctici, scd schismatici.

17. Thesauri ecclcsiac, undc papa dat indulgentias, non sunt mcrita Christi

ct sanctorum.

18. Indulgcntiac sunt piac fraudcs fidelium ct rcmissiones bonorum opcrum :

et sunt dc numcro eorum quac licent, et non dc numcro eorum quae
expediunt.

19. Indulgentiac Iiis, qui veraciter cas consequuntur, non valcnt ad rcmis-

sionem pocnac pro pcccatis actualibus debitae apud divinam justiciam.

20. Seducuntur credentes indulgcntias csse salutares ct ad fructum spiritus

utilcs.

21. Indulgcntiae necessariae sunt solum publicis criminibus, et propric

conccduntur duris solummodo ct impatientibus.

22. Sex gcnoribus hominum indulgcntiae, ncc sunt ncccssariac, nec utiles :

videlicct mortuis seu morituris, infirmis, legitimc impcditis, his qui non
commiscrunt crimina, his qui crimina commiserunt, scd non publica, his

qui meliora operantur.

23. Excommunicationes sunt tantum cxtcrnac pocnae, ncc privant homincm
communibus spiritualibus ecclcsiac orationibus.

24. Docendi sunt christiani plus diligcrc excommunicationem quam timcrc.

25. Romanus pontifex, Petri successor, non cst Christi vicarius super omncs
totius mundi ecclosias ab ipso Christo in b. Petro institutus.

26. Vcrbum Christi ad Pctrum : Quodcumque solvcris supcr tcrram, etc.

cxtenditur dumtaxat ad ligata ab ipso Petro.

27. Certum cst in manu ecclcsiae, aut papae prorsus non cssc statucrc fidei,

imo ncc leges morum, seu bonorum operum.

28. Si papa cum magna parte ecclesiae sic vel sic sentirct, nec etiam crrarct

:

adhuc non cst peccatum aut haercsis contrarium sentire, praesentium in

re non ncccssaria ad salutem, donec fuerit pcr concilium universalc

altcrum rcprobatum, altcrum approbatum.

29. Via nobis facta est cnarrandi auctoritatem conciliorum ct libcre contra-

diccndi corum gestis, ct judicandi corum decreta, ct confidcnter confi-

tendi quicquid vorum videtur, sive probatum fuerit, sive rcprobatum a

quocumquc concilio.

30. Aliqui articuli Joannis Huss, condcmnati in concilio Constantien., sunt

christianissimi, verissimi et evangelici, quos nec univcrsalis ecclcsia

posset damnare.
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31. In omni nporf bouo justus pcccat.

32. Opus bonum optime factum est vcnialc pcccatum.

33. Haercticos comburi est contra voluntatem Spiritus.

34. Pracliari advcrsus Turcas est repugnarc Deo visitanti iniquitatcs nostras

per illos.

35. Nemo est ccrtus, sc non scmper pcccarc mortalitcr proptcr occultissimum

superbiac vitium.

36. Libcrum arbitrium post peccatum, cst rcs dc solo titulo, et dum facit

quod in se est, peccat mortaliter.

37. Purgatorium non potest probari ex sacra scriptura, quae sit in canonc.

38. Animac in purgatorio non sunt securae dc corum salute, saltcm omncs :

nec probatum cst ullis aut rationibus, aut scripturis, ipsas esse, nec ext a

statum mcrcndi aut agendac charitatis.

39. Animac in purgatorio peccant sine intermissione, quamdiu quacrunt

rcquiem ct hoiTcnt poenas.

40. Animae ex purgatorio libcratac suffragiis vivcntium minus beantur quam

si pcr sc satisfecissent.

41. Praelati ccclcsiastici ct principes saecularcs non malefaccrcnt, si omnes

saccos mendicitatis delerent.

§ 3. Qui quidem errorcs, respective, quam sint pcstifcri, quam pcrniciosi,

quam scandalosi, quam piarum ct simplicium mentium scductivi, quam dcni-

que sint contra omnem charitatcm, ac S. R. E. matris omnium fidclium ct

magistrae fidei, revcrentiam atque nervum ccclesiasticae disciplinac, obedien-

tiam scilicet quae fons cst et origo omnium virtutum, sinc qua facile unus-

quisque infldelis essc convincitur, ncmo sanae mcntis ignorat. Nos igitur in

pracmissis, utpotc gravissimis, propcnsius (ut decet) proccderc, necnon hujus-

modi pesti morboquc canccroso, ne in agro Dominico tamquam vepris nociva

ulterius serpat, viam praccludcre cupicntes, habita supcr praedictis erroribus

et corum singulis diligenti trutinationc, discussionc ac districto cxamine

maturaquc deliberationc, omnibusque rite pensatis ac saepius vcntilatis cum
venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclcsiae cardinalibus ac

regularium ordinum prioribus scu ministris generalibus pluribusque aliis

sacrae theologiac nccnon utriusquc juris professoribus sive magistris et

quidem peritissimis : rcperimus eosdem crrorcs, respective (ut praefertur)

aut articulos non cssc catholicos, nec tamquam tales esse dogmatizando, sed

contra ecclcsiac catholicae doctrinam sive traditioncm, atquc ab co veram

divinarum scripturarum reccptam interprctationcm, cujus auctoritati ita

acquiescendum censuit Augustinus, ut dixcrit sc evangelio nou fuissc credi-

turum, nisi ecclesiac catholicac intcrvcnisset auctoritas. Nam cx eisdcm erro-

ribus, vel corum aliquo vcl aliquibus, palam scquitur, camdcm ccclesiam,

quae Spiritu sancto rcgitur, errare et scmpcr errasse. Quod est utiquc contra

illud, quod Christus discipulis suis in asccnsionc sua (ut in sancto evangclio

Matthaci lcgitur) promisit dicens : Ego vobiscum sum usquc ad consummatio-

ncm sacculi. Necnon contra sanctorum patrum detcrminationes, concilio-

rum quoque ct summorum pontiflcum cxpressas ordinationes scu canoncs,

quibus non obtempcrassc, omnium haercsum et schismatum, tcstc Cypriano,

fomes et causa scmpcr fuit.

§ 4. De eorumdcm itaquc venorabilium fralrum nostrorum consilio ct
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asscnsu ac omnium ct singulorum pracdictorum matura dclibei'atione, prac-

dicta auctoritatc omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri ct Pauli,

ct nostra, praefatos omnes et singulos articulos scu errores, tamquam (ut

pracmittitur) respectivc haercticos, scandalosos aut falsos, aut piarum aurium

offcnsivos, vel simplicium mentium scductivos, etveritati catholicac obviantes,

damnamus, reprobamus atque omnino rejicimus ac pro damnatis, reprobatis

ct rcjectis ab omnibus utriusquc sexus Christi fidelibus habcri dcbcrc, harum
scrie decernimus et dcclaramus. Inhibentcs in virtute sanctac obedicntiac,

ac sub majoris cxcommunicationis latac scntentiac, nccnon quoad eccle-

siasticas ct rcgularcs personas, cpiscopalium omnium, etiam patriarchalium,

metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum, monasteriorum

quoquc et prioratuum etiam eonventualium ct quarumcumquc dignitatum

aut beneficiorum ccclesiasticorum, saecularium, aut quorumvis ordinum

rcgularium, privationis et inhabilitatis ad illa et alia in posterum obti-

ncnda : quod vero ad convcntus, capitula, seu domos, aut pia loca saecu-

larium vcl rcgularium, ctiam mendicantium necnon univcrsitatis ctiam

studiorum generalium, quorumcumquc privilcgiorum indultorum, a sede

apostolica, vel ejus legatis, alias quomodolibct habitorum, vel obtentorum,

cujuscumquc tenoris existant : neenon nominis, et potestatis studium

generale tcnendi, legcndi ac interpretandi quasvis scicntias et facultates, et

inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda : praedicationis quoque
officii, ac amissionis studii generalis, ct omnium privilegiorum ejusdcm : quo

vero ad saeculares cjusdem excommunicationis, necnon amissionis cujus-

cumquc cmphytcusis, seu quorumcumque feudorum, tam a Romana ecclcsia

quam alias quomodolibet obtentorum, ac ctiam inhabilitatis ad illa et alia in

posterum obtineiula : necnon quoad omnes et singulos superius nominatos,

inhibitionis ecclesiasticae sepulturac, inhabililatisque ad omnes et singulos

actus legitimos, infamiae ac diffidationis et criminc laesae majestatis et haere-

ticorum ct fautorum corumdem in jurc expressis pocnis, co ipso ct absquc ulte-

riori declaratione pcr omnes ct singulos supradictos, si (quod absit) contrafe-

cerint, incurrendis, a quibus vigore cujuscumque facultatis, et clausularum

eis in confessionalibus quibusvis personis, sub quibusvis verborum formis con-

tcntarum, nisi a Rom. pont. vel alio ab eo ad id in specie facultatem habentc,

practerquam in mortis articulo constituti, absolvi nequeant. Omnibus et sin-

gulis utriusquc scxus Christi fidelibus, tam laicis quam clericis, saecularibus

ct quorumvis ordinum regularibus, ct aliis quibuscumque pcrsonis, cujus-

cumque status, gradus vcl conditionis existant, et quacumquc ecclesiastica

vel mundana praefulgeant dignitate, ctiam sanctae Romanae ecclesiae cardi-

nalibus, patriarchis, primatibus, archiepiscopis, cpiscopis, patriarchalium,

metropolitarum et aliarum cathedralium, collegiatarum ac inferiorum eccle-

siarum praelatis, clericis, aliisque pcrsonis ecclcsiasticis, saecularibus, et

quorumvis ordinum etiam mendicantium regularibus, abbatibus, prioribus,

vel ministris generalibus, vel particularibus, fratribus seu religiosis, exemp-
tis et non exemptis : studiorum quoque universitatibus saecularibus, et quo-

rumvis ordinum etiam mendicantium regularibus, necnon regibus, impera-

toris electoribus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus,

capitaneis, conductoribus, domicellis, omnibusque officialibus, judicibus,

notariis ecclesiasticis ct saccularibus, communitatibus, univcrsitatibus, potcs-
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tatibus, oivitatibus, castris, terris ct locis, scu corum vcl earum civi-